
 1 

 
 
Prot. n. vedi segnatura  Torino, 26/04/2022 
 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per la fornitura di materiale sportivo (mini tennis) per il 
progetto PON “Miglioriamo insieme le competenze” - modulo “1. Promuoviamo insieme lo 
sport - Scuola primaria”  
codice id.: POC 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-73 (EX 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-141) 
Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul MePa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017 e s.m.i.   
CUP. I13D21000960006 
CIG. Z6135F183A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "AMEDEO PEYRON - UMBERTO I"  

TORINO 
toic8a200n@istuzione.it 

toic8a200n@pec.istruzione.it  
 

 
Scuola Polo Regionale per la Scuola in Ospedale e l’Istruzione Domiciliare 
Scuola Capofila della Rete di Scopo Nazionale per la Scuola in Ospedale 

 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 "AMEDEO PEYRON" - VIA VALENZA, 71 

10127 Torino 
Tel. 0116636570 

 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - OIRM 

"AMEDEO PEYRON" -  PIAZZA POLONIA, 94 
10126 Torino 

Tel. 0116331633 

 
SCUOLA PRIMARIA “UMBERTO I” 

VIA NIZZA, 395 
10127 Torino 

Tel. 0116054141 

 
SCUOLA PRIMARIA “UMBERTO I” 

VIA VENTIMIGLIA, 128 
10126 Torino 

Tel. 0116670473 



 2 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs n.165/2001, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca Cantieri); 

VISTO Il Piano dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129); 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022 approvato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 25 del 14/02/2022; 

CONSIDERATA  la necessità di acquistare materiale sportivo (mini tennis) per il progetto PON 
“Miglioriamo insieme le competenze” - modulo “1. Promuoviamo insieme lo sport - 
Scuola primaria”;  

CONSIDERATO  che alla data odierna non risultano attive nella piattaforma “AcquistinretePA” 
Convenzioni Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

CONSIDERATE l’urgenza di acquistare i prodotti in oggetto e la difficoltà a reperire sul mercato il 
materiale per la situazione emergenziale; 

RILEVATA        la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO  che, a seguito di indagine di mercato sul MePa, l’offerta dell’operatore economico 
DECATHLON ITALIA SRL (c.f. 02137580964 p. Iva 11005760159), per un importo 
pari a € 627,66 Iva inclusa s.e.&o. (di cui € 514,48 imponibile ed € 113,18 Iva), risulta 
corrispondere ai fabbisogni dell’Istituto sia per i tempi brevi di erogazione della 
fornitura sia per la congruità del prezzo rispetto alla qualità della prestazione; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i.; 



 3 

VISTA l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto 
di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
Z6135F183A; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 627,66 Iva inclusa s.e.&o. 
(di cui € 514,48 imponibile ed € 113,18 Iva), trovano copertura nel Programma 
Annuale per l’anno 2022; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
l’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico DECATHLON ITALIA SRL (c.f. 
02137580964 p. Iva 11005760159), tramite trattativa diretta sul MePa. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 627,66 Iva inclusa s.e.&o. (di cui € 514,48 imponibile ed € 113,18 Iva), da 
imputare nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto al Progetto P02.18 
(Progetti di Apprendimento e Socialità – Avviso n. 9707/2021) - 2.3.6. 

Art. 4 

Il presente affidamento dovrà intendersi risolto di diritto, anche in costanza di esecuzione dello stesso, nel 
caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs 
50/2016 risultino negative, anche soltanto in una delle certificazioni richieste. 

 
Art. 5 

 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo portale, 
di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC nonché di dichiarazione di assunzione di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

 
Art. 6 

 



 4 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
ll Dirigente Scolastico 

     Prof. Giorgio BRANDONE 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. e ii) 

 


		2022-04-27T09:15:51+0200




